forisq;

forisq; dentē ex eo integito. Aliud, Hederę la crymā galbano misceto, aut tichymalli, siue ficus syluestris succo dissoluto, ac utitor ut dictum est. Aliud dolorem tollens ad dolentes & erosos dentes. Conducit itidē tulsī. Succī papaueris drach. ij. piperis albi tulsī et cribrati drach. i. myrrhę drach. ij. styracis 3. ij. galbani 3. i. pasci quod satis est his exicipiendis. cōtundito simul & carapodia formato, dentib; circūponito, & cauernæ indito. Aliud, Succī hyoscyami drach. ij. myrrhę drach. ij. opij drach. ij. galbani drach. ij. styracis drach. ij. zingiberis drach. ij. piperis drac. i. succi syriaci tantundē, pasci qd satis est, preparato ac utitor ut dictū est.

Molare emplastrum bonū, quod in multis miraculo fuit. 10

Lacrymā oleæ drach. unam, myrrhæ drach. ij. ueratri nigri drach. i. feminis balsami drach. i. styracis drach. i. piperis drach. i. hyoscyami drach. i. succi papaueris drach. i. castorij ob. quatuor, galbani drach. vi. succi cyrenaici drach. i. succi carpassi drach. i. panacis drach. i. sagapeni obo. quatuor, pyrethri ob. quatuor, staphidis syluestris drach. ij. cedriæ quod satis est, q̄ emplastri formā acquirat.

Aliud, Sulphuris uiui drach. iij. bituminis drach. ij. amurcæ olei drac. iij. picis liquidę 3. viij. cedriæ drach. xij. piperis drach. iij. opij drach. iij. staphidis syluestris drach. unam, ueratri nigri 3. unam, grani cnidij drach. unam, opopanax 3. i. picis aridæ lib. unam. Arida aceto excipito, deinde liquida affundito, ac ablatis utitor: ex pharmaco hoc molaris dens est integendus.

Ad tollendas dentes ut citra dolorem excutiantur. 11

Pyrethrum in aceto coniectum ad dies tres, aut quatuor finito, deinde terito & dolenti denti imponito, uicinis dentibus optime præmunitis, & dolente diligēter præmundato, ita ut per duos aut tres dies dentem ex hoc pharmaco integas: ita enim citra dolorē excutietur. Aliud, Cucumeris syluestris radices eodem modo ut pyrethrum preparato, ac utitor identidē ut dictum est.

De mobilibus dentibus ac prominentibus 12

Relatum a me etiam ante est, quod ob senilem ætatem aliqui dentes ressecati mobiles sunt, modicum omnino auxilium adstringētibus pharmacis quibus gingiue coartant ferentes, referetur autē & nunc quod aliqui ex plaga mobiles sunt. Quidam uerō etiam citra plagam, in quibus coniecturam facio, nerum qui ad radices ipsorum adnatus & substratus est, per multam humiditatem rigatū, laxatū esse, & ob hoc ressecantib; medicamentis ad curationem opus esse. Postquā autem motos dentium reliquis prominentiores factos uidebam, & maxime cum ex plaga id essent perpessi, uisum est mihi eos lima atterēdos esse in tantum quantum super reliquis prominēt, nec scilicet oppositos sibi offendant tum in loquendo, tum in manducando, atq; sanē reperi experimen tum mihi fauēs ac testimonium præbēs. Ferream itaq; limulam quo celerius opus fuisset, feci. Multę enim aggressiones dentē mobilem faciūt, cui quiete et minimo motu opus erat, si saltem stabili debet. Quandoq; igitur eminentiæ in quā

les apparent in dentibus, & iuxta aliquas tantum partes lima opus habent. Aliquādo uerō æquales sunt extremitates, et equali similiter lima indigēt. Oporteret autem gingiuis linteolum molle usq; ad radices dentium circundare, deinde cum digitis sinistra manus leniter amplecti, simulq; tum & citra compressionem, ne concutiatur cum lima adhibemus, atq; ita chirurgiam aggredi. Quod si dolorem percipiat in admotiōe limule, & q̄ affecta pars digitis uehemētius contingat, quiescere quidem ab opere statim conuenit. Vbi uerō ex phar macis quæ post referentur, interea aliquid exhibuerimus, rursus ut dictum est aggredi, iterumq; modice cessare, donec extremitates circa dentes deterrantur, atq; id nō prima tantum die bis & ter, sed etiam sequenti faciendum est, ac imperatūm ægro ut neq; loquatur, neq; durū aliquem cibum accipiat. Vtatur autem alimento succo ptisanę, et sorbitione ex alica, & pane madido, atq; alijs ad hunc modum mollibus. Cæterum materię sylvæ quæ motis dentibus commoda est, talis existit.

Ab Archigene scripta quæ mobiles dentes corroborant. 13

Mobiles dentium stabilire uolens, myrrhę, pompholygis, aluminis scissi, amyli, æquales singulorum partes tritas admoue. aut oliuarum albarum succum & rutam melle mixta affrica, deinde nudum cum alumine liquido obline. Aut alumē rotundum cum duplo sale dentibus adspere. Aut aluminis scissi & misyos æquales partes cum cedria ad cerati liquidi spissitudinem redactas dentibus obline, & pituitam defluere sine quo facto, asinum lac colluant calidum, aut acetum, aut uinum in quo malicorium & galla sunt incocta.

Ad debilitatos dentes, tum alios, tum molares. 14

Mel, ceram, æquis portionibus ad solem calida diluito, & picis dimidium admisceito, ac ad emplastri formam deducito, atq; manducanda exhibeto. Quod si aridum sit pharmaco, parum olei addito. Summē facit & mastiche Chia comman ducata. Cæterum in dētium stupore portulacam manducant, aut oleum calidum ore continent.

De dentitione puerorum, ut Archigenes scripsit. 15

Infantibus qui dentium, si doluerint, canino la tēte gingiuis obline. Aut si leporino cerebello infantis gingiuis illeueris, cito dentes prominent.

Amuleta dolori dentium reluctantia, quibus fidem deberi putant, sunt hæc. 16

Si batrachij siue ranunculi folia ei qui dentem dolet, in eiusdem partis brachium imposueris, dolore quidem liberabitur, brachium autem exulcerabitur, cuius curam prout conuenit facies. Si uerō infans cui dentes provenire incipiunt, dolores habeat, ueteris cochleæ cornu pelliculæ illigatum pro amuleto appende.

De doloribus gingiuarum. 17

Gingiuis dolentibus collutiones ferē eadē faciunt quæ ad dolores dentium descriptæ. Magis autē proprie facit acetum cui hyoscyami radix est incocta. Verum inflammatis gingiuis alumē cum salis quarta parte tritum admoue: post mortuum uerō perceptū, uino aut foliorum oleę deco

ho ipsas colluant, at uerò fluxione laborantibus gingiuis & corrosis cum tumore & dolore, & per nomen depassit, præclare conducit fomentum, quod fit per auriscalpiũ cui lana obuoluta est, in feruens oleum tinctum, & gingiuis usq; quo exæquentur admotũ, & donec circumcirca alba red-dantur. Ita enim sũstitur nomẽ, & ex sana carne id quod corrosum est conũtũtur: postea uerò affric-tionibus utere, & his quæ ad dentes sunt descri-pta: proprie autem conuenit galla tenuissime tri- ta acetabuli mensura, cum myrrha magnitudine fabæ, tritis itaq; ac leuigatis utitor. ¶ Si nascens dens grauitur reprimit & cõpungit gingiua, cype- rũ cũ butyro et unguento iusino iuxta exortũ illi- nito. Cæterũ in Epulide, hoc est supercrescete ex inflammatione carne, atramentũ futurorũ cum pari myrteo, & modico alumine scisso admoueto. Faciunt pleræq; etiam ex antheris, id est floridã ap- pellatis compositionibus.

Que dentes præseruent. 18

Quin & doloris dentium præseruatiua Archi- genes his uerbis tradidit. In dentũ doloribus præ- seruantia à dolore conueniunt eiusmodi. Tithy- malli radices in uino ad dimidias coquito, & his in mensẽ colluito, ac nunquam dolebis. Optime cõseruat citra dolorem, & fortes dentes, si fabam Aegyptiam, reiecto interno amarulento, triueris ac dentibus & gingiuis semel in anno affricueris. Aut alumine scisso cum modica myrrha confrica- to, & nunquam erodentur: si uerò adstringat hoc nimum, melle utitor. Aut granorũ uniperi par- uorum, & cupressi foliorum parem portionẽ, & gallæ parum, melle cocto excipito, & in pastillos drachmæ pòdere reducito, ac utitor unum ex his comãducatõdo, insuperq; uino odorato colluedo. Aut iris illyrica nucis ponticæ magnitudinem mande, similiterq; collue. Aut salĩ gallã ompha- cinen in uino odorato coctam misceto & mandito. Optime præterea tum ad præseruandos à do- lore dentes, tum ad corroborãdos eosdem, ac pa- niter gingiuas, ampliusq; ad decorẽ faciunt smeg- mata subscripta. Lanæ succidã linteolo illigatas exurito, deinde salis tertia parte addita affricato. Aliud, Aut dasypodis caput ustum tritum. Aliud, Aut salem & mel ad cerati formam te- rendo redigito, deinde mundo linteolo illigata exurito, & ammixta iride illyrica modica dentes confricato.